

Số: **94** /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày **20** tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng các làng văn hoá và các câu lạc bộ nghệ thuật huyện Lục Ngạn năm 2019

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2019; kỷ niệm 74 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2019); để tiếp tục đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đồng thời đánh giá chất lượng hoạt động phong trào nghệ thuật quần chúng của huyện năm 2019; UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng các làng văn hoá và các câu lạc bộ nghệ thuật huyện Lục Ngạn năm 2019 (sau đây gọi tắt là Liên hoan) như sau:

- Liên hoan là dịp để các làng, khu phố văn hóa trên địa bàn huyện gặp gỡ, giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở cơ sở, thiết thực chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước (02/9/1945 - 02/9/2019).

- Khuyến khích phong trào văn hóa, văn nghệ của quần chúng ở các làng, khu phố; trên cơ sở đó để bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, của mỗi địa phương và làm phong phú thêm đời sống tinh thần của nhân dân trên địa bàn huyện theo tinh thần Nghị quyết TW5 (Khóa VIII), Nghị quyết Trung ương 9 (khóa XI).

2. Yêu cầu

- Các tiết mục tham gia Liên hoan phải được tuyển chọn kỹ tại cơ sở, có chất lượng nghệ thuật tốt; phù hợp thuần phong, mỹ tục, tuân thủ đúng các quy định về biểu diễn.

- Không biểu diễn các tác phẩm nghệ thuật nước ngoài; chỉ biểu diễn các tác phẩm được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho phép; nêu trình diễn các tiết mục bằng tiếng dân tộc thì phải dịch ra tiếng phổ thông ít nhất 01 lần; khuyến khích các tiết mục tự biên và biểu diễn các nhạc cụ dân tộc.

II. NỘI DUNG LIÊN HOAN

1. Chủ đề

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi công cuộc đổi mới của quê hương đất nước; ca ngợi truyền thống yêu nước, bảo vệ chủ quyền Tổ quốc.

- Biểu dương gương “người tốt việc tốt” trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng nông thôn mới”; đấu tranh phòng, chống các tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan, hủ tục lạc hậu trong việc cưới, việc tang, lễ hội; phản ánh sinh động những chuyển biến tích cực của đời sống văn hóa cơ sở trong quá trình xây dựng nông thôn mới.

2. Hình thức, thời gian biểu diễn

- Gồm các thể loại: ca, múa, nhạc,
 - + Thể loại ca: đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, hợp ca (không được hát nhép, hát có ghi sẵn phần phối bè hay ghi sẵn phần lời hát của ca sỹ...)
 - + Thể loại múa: múa đơn, múa đôi; múa tập thể (trên nền nhạc phối cho thể loại múa riêng).
 - + Thể loại nhạc: độc tấu, song tấu, hoà tấu (khuyến khích các đơn vị tham gia trình tấu nhạc cụ; nếu 2 đội bằng điểm nhau thì đánh giá cao hơn đối với đơn vị có tiết mục trình tấu nhạc cụ).
- Mỗi chương trình tham gia bắt buộc phải có 2 thể loại: ca, múa (khuyến khích các đơn vị có tiết mục biểu diễn nhạc cụ dân tộc).
- Thời gian của mỗi đơn vị tham gia Liên hoan từ 25 đến 30 phút.

3. Đối tượng tham gia

- Là công dân Việt Nam, cư trú, làm việc trên địa bàn huyện Lục Ngạn, không phân biệt lứa tuổi và phải đăng ký trong danh sách các đội nghệ thuật của thôn, khu phố văn hóa, các câu lạc bộ nghệ thuật trong huyện.
- Mỗi xã lựa chọn từ 1 đến 2 làng văn hoá tiêu biểu (đạt danh hiệu năm 2018; nếu xã nào không lựa chọn làng văn hóa thì lựa chọn câu lạc bộ nghệ thuật để tham gia).
- Các câu lạc bộ nghệ thuật, đội nghệ thuật của các cơ quan và liên cơ quan, trường học, đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn được phép tham gia theo tính chất đơn vị kết nghĩa với các làng văn hóa, khu phố văn hóa. Mỗi đội nghệ thuật được mời tối đa 20% diễn viên của các đơn vị kết nghĩa tham dự các tiết mục.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian

Liên hoan nghệ thuật quần chúng các làng văn hóa và các câu lạc bộ nghệ thuật huyện Lục Ngạn năm 2019 dự kiến tổ chức trong 03 ngày từ ngày 31/8 đến hết ngày 02/9/2019.

2. Địa điểm: tại Hội trường UBND huyện Lục Ngạn.

IV. KHEN THƯỞNG

- Ban Tổ chức Liên hoan tặng cờ lưu niệm cho tất cả các đội tham dự.
- Cơ cấu giải thưởng như sau:
 - * Giải toàn đoàn:
 - 02 giải A: mỗi giải gồm cờ thưởng và 2.000.000 đồng.
 - 10 giải B: mỗi giải gồm cờ thưởng và 1.500.000 đồng.
 - 10 giải C: mỗi giải gồm cờ thưởng và 1.000.000 đồng.
 - 08 giải khuyến khích: mỗi giải 500.000 đồng.
 - * Giải các tiết mục:
 - 25 giải A: mỗi giải 250.000 đồng.
 - 30 giải B: mỗi giải 200.000 đồng.
 - 35 giải C: mỗi giải 150.000 đồng.
 - 40 giải khuyến khích: mỗi giải 100.000 đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Tham mưu triển khai Kế hoạch, xây dựng, ban hành thể lệ, nội quy, quy chế Liên hoan; triển khai Kế hoạch tới UBND các xã, thị trấn để đăng ký tham gia Liên hoan.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Liên hoan trình UBND huyện phê duyệt.

- Lên maket trang trí, tuyên truyền cổ động cho Liên hoan; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo...; tổ chức họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, các đơn vị tham gia và công tác tuyên truyền cho Liên hoan.

- Tổng hợp danh sách, chương trình tham gia Liên hoan của các đơn vị.

- Tạo điều kiện cho các đơn vị duyệt chương trình tại sân khấu Hội trường UBND huyện.

- Làm việc với các cơ quan liên quan về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, bảo đảm nguồn điện trong suốt thời gian diễn ra Liên hoan.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: thực hiện công tác quản lý nhà nước về các hoạt động trong quá trình tổ chức Liên hoan.

3. Công an huyện: cử 02 chiến sỹ công an phối hợp với công an thị trấn Chủ đảm bảo an ninh trật tự trong các ngày diễn ra Liên hoan.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: thẩm định kinh phí (sự nghiệp văn hoá năm 2019) để tổ chức Liên hoan trình UBND huyện phê duyệt.

5. UBND các xã, thị trấn

Triển khai Kế hoạch tới các làng văn hóa và các CLB nghệ thuật trên địa bàn; lựa chọn, tổng hợp, lập danh sách đăng ký các đội nghệ thuật, các tiết mục tham gia Liên hoan (theo mẫu đăng ký gửi kèm) gửi về Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện bằng bản giấy có xác nhận của UBND xã và bản word, excel (theo địa chỉ Email: taplanhvan4@gmail.com) trước **ngày 25/8/2019**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng các làng văn hoá và các câu lạc bộ nghệ thuật huyện Lục Ngạn năm 2019. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tích cực triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo về UBND huyện (hoặc trao đổi với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận

- Lưu: VT, TT VH, TT&TT.

Bản điện tử:

- Sở VH, TT&DL;
- TT VHĐDA tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Văn Năm